dependet à consensu hominum, cùm  
deinde ratione in ceteris omnibus  
fari de Philosophie questionibus. Et  
qui contra hunc communem circa re-  
sum appellations consensum homi-  
num, ex obscuris scriptis locis al-  
iquid flami posse iudicant, tollendum  
judicant & sermonis usum, & una  
consensu societatem humanam. Dicit  
enim qui residenter tonum agrum,  
esse tocom in uno cespite, & reliquum  
rurorum non trucidum retinebat:  
imò ipsam tollit rationem, quae nihil  
aliud est praeter veritatis per talen-  
tum sensum facte investigatio. Hujus-  
modi itaque questiones non necesse  
est ut determinet civitas per interpre-  
tationem scripturarum facta, non enim  
pertinent ad Verbum Dei, eo sensu quo  
sumitur Verbum Dei per Fratrem de Deo,  
id est, doctrinam Evangelicam; neque ob-  
ligant qui habent Ecclesiam Imperium,  
ad hujusmodi iudicia nullibet Diffe-  
re Ecclesiastis. Quellenibas autem  
fidei, id est, de Deo, quae caput hu-  
manum superante, decideadis, ognis est  
benedictione divina (ne possimus  
felli, taliter in necessariis) per impa-  
tientem manum ab ipso Cuius etiam  
derivanda. Nam cum ad salutem  
terrenam obligemur ad doctrinam su-  
perna-

petnaturalem, & quam propterea in-  
telligete est impossibile, ita destinu-  
m in fali possimus in necessariis, repu-  
gnat exequitati. Infalibiliter hanc  
promulga Servator noster (in his rebus  
qua ad salutem sunt necessariae) Ap-  
osto: usque ad diem iudicii, hoc est,  
Apostoli & Prophatarum Apostolis suc-  
cessore per nos dicentes manum confe-  
randis. Obligatur ergo quatenus  
Christianus, is qui habet civitatis im-  
perium, scripturas sacras, ubi question  
est de mysteriis fidei, per Ecclesiastis  
ritè ordinatos interpretari. Et sic in  
civitatibus Christianis iudicium & po-  
nendis & restitutis pertinet ad  
auctoritatem civilem. Et si homo vel  
civis qui summum habet imperium,  
caput est de civitate de Ecclesie, una  
enim res est Ecclesia & civitas Christiana;

## Caput XVIII.

De necessariis Iustitiae & Regum  
caloribus.

I. **P**roposita difficultate de reprobatis do-  
ctrinis Dei & beneficiis, indecens per illas  
prohibemus hanc argumentum & sua acceptio  
ad probatum. II. Omnia magistris ac felici-  
bus civibus in Fide & obedientia.  
III. Quale sit ea que reprobatis obediens-  
tia.

ria. IV. Quod si Fides, & operis ob-  
ligantur à professione, à scientia, & ab  
opinione. V. Siquid credere in CHRI-  
STUM. VI. Qualem articulo JESUS  
ESTE CHRISTUM, non sicut estat  
soltus, probans ex scripto Evangeliorum.  
VII. Ex predicatione Apollonius.  
VIII. Ex facilitate Religionis Christiane,  
IX. Ex exponit si fundamentum fidei.  
X. Ex difinitione CHARIATIS & Apo-  
stolorum uocis. XI. Lxx. Archeologi  
tum fidem nostram Testamenti. XII. Fi-  
des & obedientia quoniam concurvant ad  
salutem. XIII. In ecclesia Christiana,  
nullum est regnare inter seculata Dei  
& ecclesiam. XIV. Dicitur que nulli  
concurrentes de Religione, prout plenar-  
que ad nos regnari.

Proposito I. *Expositio*  
de Secunda  
disceptatione  
christianis  
Dei &  
potest  
habet, ut  
habeat per  
difficiliter  
discimus  
inter no-  
cessariis  
& non  
superflui-  
ritatis  
habet.

**A**uctoritate Utborum omnium in  
rebus scolaribus deci-  
vari ab authoritate  
eius qui summis habet imperium, sive is  
unus homo sit, sive unus eterni, in co-  
fesso semper fuit. Landem in finibus  
aut ab authoritate Ecclesie dependere  
ex proxime antecedentibus manife-  
stum est; & præterea hoc, etiam omniem Christianum esse Ecclesiam huius-  
modi auctoritatem præditam. Ex quis-  
bus colligere etiam quantumlibet in-  
genio tardus potest, in ceteris Clembe-  
ria, (hoc est, in ceterate ejus) summa-

rum imperium habet Princeps vel  
rex eius Christianus; quem enim sub  
Cristo patitur tam servilem quoniam  
finimur, ideoque in omnibus, sis  
esse obedientium. Contea autem, quia  
obedire operis Dei, natio quam bonitatem  
autem est difficultas, quo pacto obe-  
dientia tunc illi perfici possit, si quando  
imperatum fuerit aliquid quod  
CHRISTUS fieri prohibet. Causa  
difficultatis est, quod cum Deus non  
amplius per CHRISTUM de pro-  
prietate viri voce nos alloquatur, sed  
per scripturas factas, quae à diversis  
divinis accipiuntur, secundum quidem  
quid Reges imperant & Ecclesia con-  
gregant; utrum vero id quod impe-  
ratur, sit contrarium imperatus Dei necne,  
id nesciunt, sed fluctuante obedientia  
inter pacem mortis imperiale, & pene-  
trale, tanquam navigantes inter  
cykllos de Charybido incursum sepe  
in utramque. Qui vero necessaria ad  
salutem, à non necessariis recte dis-  
tinguant, nullum hujusmodi dubi-  
tacionem habere possunt. Siquidem  
enim mandatum Principis vel eleva-  
tore calle sit, ut obediens ei possit sine  
iustitia salutis extinxerit, iniquum est  
non obediens, & locum habent præcep-  
tia Apostolica; hinc obduratio personis

Domi-

Dominum carnalibus. Filioli obediunt peccati-  
bus per suauitatem : Col. 3. v. 20. 22. &  
mandatum C H R I S T U S super Cal-  
droni Moysi fiduciam Scribe & Pharisai,  
suauia ergo gaudemus dixerint vobis ser-  
vare & facere ; Matth. 23. v. 2. Conta-  
si facere iustitiam quae puniuntur morte  
terrena, infamia est non potest mo-  
ti mortem naturalem quoniam obedien-  
do mori in eternum. Et locum habet  
quod dicit C H R I S T U S : Nihil  
poterit eorū qui secundum corpus , ambo  
cūm eis possum occidere. Matth. 10.  
v. 28. Videndum itaque est quae sit ea  
omnia qua ad salutem sunt necessaria.

I I. Sunt autem uerberia ad salu-  
tem omnia , dubius virtutibus com-  
prehensa , Fide & Obedientia. Nam  
posterior si perfetta esse posset , sola  
sufficeret ne damnaretur ; sed quia ,  
& jam diu omnes rei sumus contum-  
acia adversus Deum , in Adamo , &  
peccata ipsi auctu peccavimus , non  
sufficit absintia sine restititione pecca-  
torum. Ea vero , uniuersus introiens in  
Regnum coelorum , Fidei præmium est.  
Aliud ad salutem requiratur nihil  
Non enim clauditur regnum Dei , nisi  
peccantibus , id est iis qui debiam le-  
gibus Dei obedientiam non profite-  
nunt ; neque illis , si credant aniculam  
aut-

omnis  
verberia  
ad  
salutem  
restitui-  
re fidei &  
obedienti-  
am.

Cap. XVIII. R E L I G I O . 185  
verberia fidei Christiane. Jam si  
cognoverimus in quib[us] conflat obe-  
dientia , & qui sunt articuli necessarii fidei  
Christianæ manifestum videtur , que  
civitatum Patriocipumque iusti facete ,  
& quibus abfligere debemus.

I I I. Per sacerdotium autem , hoc quod  
locū significavit non fallere , sed ut seruit  
languas & fladium quo proponimus con-  
siderati quantum possumus obediare in  
firmitatem. Quo sensa vox obedientiae  
equivaleret Passio Christi. Confudit enim  
Passio Christi virtus , non in dolore , qui  
peccati recordationem comitatur , sed  
in conversione in viam , & inservio  
non peccandi amplius , sine quo dolor  
ille non Ponitris sed Desperatus  
esse dicimur. Quoniam autem qui  
Deum amant , non possunt nos velle  
obedire legi Divinae , & qui amant  
proximum , non possunt non velle  
obedire legi moralis , quae consistit , ut  
super capite 1 offendit est , in super-  
bito , irragionabili , emulacione , inban-  
ditatu , inletemate , injurie , similiump-  
que offensaram prohibitione , quibus  
provisioni traduntur. Itaque vocis ab-  
detatis equivaleret etiam etiam , five  
Charis ; Etiam iustitia , ( que con-  
flans voluntas est suum enique tri-  
buendi ) equivaleret eidem. Jam suffi-  
cere

cere ad salutem Fidei & Peccatum manifestum est; primum ex ipso sedere Baptismi, nam interrogantibus Petrus iis qui ab ipso, die Pentecostes convertebantur, quod faciens respondit: Peccatum, & baptizatus sumus, quisque vestrum in nomine Iesu in regnū Iesu precoruntur: Actos. 2. v. 38. Nihil ergo ad obrinendum Baptismum, hoc est, iniurium in Regnum Dei, faciendum aliud esse nisi praeceps & eridere in nomen Iesu nō. Pacto enim quod fit in Baptismo, promittitur regnum cœlorum. Deinde ex verbis C. 2. 15 et 1. respondentibus ad Principem interrogantes, quid facias viam aeternam possidere, Mandauisisti, non occides, non uochaberis, doc. quod abridemus &c, Verba omnia que habes, veni, & sequere te; quod fit esse, Luca 18. v. 20. Marc. 10. v. 18. Et ex eo quod dicitur, iustus (non quilibet, sed iustus) ex fiducia, est enim iustitia voluntatis dispositio eadem, quia Fidelitas & Obedientia. Et ex verbis sancti Marii, misericordia ipsius est misericors, & appropinquavit Regnum Dei, peccatum vero condidit Evangelio, quibus non obscurè significatur, non opus esse ad ingressum in Regnum Dei, aliis viuentibus

propter penitentias de fidei. Obedientia itaque quae sed salutem resarcendo requiritur, nihil aliud est propter voluntatem sive exanimis obedientie, id est, faciendi secundum leges Dei, id est, secundum leges morales quae eadem omnibus sunt, & leges civiles, hoc est, mandata imperantium in rebus imperialis, & leges Ecclesiasticae in Clericibus; quae duo genera Iugum in diversis civitatibus, & Ecclesiis sunt diversa, & cognoscunt permutacionem, vel sententias publicas.

IV. Ceteras quid sit Fides christiana, definita est in universum Fides, fiducia, & exercitio animi omnibus quibuscumque genere velgo confundi solet, distinguenda. Obiectam Fidei universalitatem sumus, minimum id quod credatur, semper proposuit, (id elaboratio affirmans vel negans) quam veram esse concedimus. Sed et ab quoniam conceduntur propositiones quae sunt proprie diversis causas, accidit huiusmodi concessiones diversè nominari. Concedimus autem quandoque propositiones, quas tamen in animo non recipimus. Idque vel ad tempus, nimirum, tantisper donec ex consideratis consequentia, etiam veritatem examinaverimus, quod vocatur sappiare, vel etiam simpliciter,

ut metu legum, quod est *profari*, vel confusis signis exterratis; vel obsecrati spontanei causâ, quod faciunt homines animo civili erga eos quos reverentur, & erga alios studio parisi, id quod simpliciter recoderet est. Propositiones autem quas pro veris recipimus, concedimus semper per partes aliquas rationes nostras. Ex vero derivantur vel ab ipsa propositione, vel à *personae proposienti*. Derivantur autem ab ipsa propositione revocando in memoriam, quibus rebus significandi, nomina ex quibus propositio conflat, et rationi contentia usurpanter; quod si fieri, alienus quem praedebemus dicitur *Sibi*. Si vero recederat non possumus, quid certò per ea nomina intelligendum sit, sed modo hoc videtur, modo illud, cum dicimus *spicere*. Exempli causa, si propositum sit *dico te esse patrem*; revocando autem in memoriam, ordinem nominum numeralium, ita consensu communis eorum qui ejusdem sunt linguis { quasi patre quedam suetate humana necessario } confluimus esse ut *Quinarius*, totidem unitatibus numerus sit, quorū in *Binario* & *Ternario* continentur simul summis, alieniatur quis verum id ideo est, quia 2.

&c. simul idem fuit quod, scilicet dicere alienus ille scientia. Et hinc vetitatem istam, nihil est aliud, quam agnoscere esse eam à nobis ipsis factam. Quoram enim arbitrio & loquendi lege numerus . . . vocatus est *Binarius*, . . . *Ternarius*, &c. . . . *Quinarius*, eorum arbitrio factum est, ut vera sit propositio *Binario* & *Ternario* simul scienti faciens *Quinarius*. Similiter si contingeremus, quid sit quod vocaret *Famus*, & quid infaria, scient, ex ipsis vocabulis, an verum sit, *Famus* esse *infamiam*, necone? Perit id enim est, quod vere propositus; vera autem est propositio in qua nante congerit quod vocatur à logicis *Predicatio*, complectitur amplitudine sua inservit. Antecedenti quod vocatur *fame* dico; & verum seire, idem quod esse eam à nobis inceptis, ipsa nominum usurpatione factam nomenque. Neque tamen olem à Platone dictum est scientiam esse *memoriam*. Accidit autem interdum, ut voces, etiā certam & ex confluente definitam habentes significaciones, usu tamē vulgari, ad omnia vel etiam fallendum particulari studio à propriis significacionibus ita divellantur, ut conceperis propter quos rebus imposita fuerint, revocare in me-

moriā difficultatem magnam habent, neque nisi acti iudicio, & diligentia maximā superēandam. Accidit quoque plurimas voces nullam habere propter sive determinatam & eadem ubique significacionem, neque intelligi non sua vi, sed signorum aliquum simul adhibitorum. Tercio nominis quadam sunt veram incoceptibilem. Eorum ergo tertium quas ipsa sunt nominis conceperunt nulli sunt. Et ne potest propositionum quas continent veritatem ex ipsis nominibus fraude quæcumque. In his casibus dum considerando vocum definitiones veritatem alicuius propositionis investigamus, propter spes est inveniendi poterimus eam aliquando veram, aliquando falsam. Quocum strumque fossim, opacissi dicuntur, atque etiam credere, ambo simul dubitare. Quando veritatis noster propter quas assentimur propositionis alicui, non ab ipsis propositis sed à persona presentis derivatur, ut quem in peritum judicamus, ut non fallatur, neque causam videmus quare velis fallere, assensu noster, quia nascitur non a nobis, sed alieno scientie fiducia. Fides appellatur. Et quotum fiducia credimus, illi vel in illis credere dicimus. Ex iis que dicta sunt

sunt apparet differentia, primum, inter Fidem & Profectum: illa causa cum assensu inter se semper coniungitur, hec non semper. Illa animi persuasio interna, hanc obedientia extrema est. Deinde inter fidem & opacissimam: hec enim nostra ratione innititur, illa aliena existimationi. Deinde inter fidem & scientiam: hujus enim est propositionis examinatione communis & mansum lege admictere; illius autem integrum deglutire. Prodicit ad scientiam explicatio numerorum, quibus id quod inquirendum est, propinquus, immo unica via ad scientiam est, per definitiones. Ad fidem autem nocet hoc. Nam que supra caput humanum credenda proponentes, numquam explicacione evidenter, sed contra obscuriora & credere difficultaria sunt. Acciditque homini qui mysterioris fiduci ratione naturali conatur demonstrare, idem quod arguto qui pilulas salubres, sed amaras, vult prius mandare, quam in stomachum demittere, ex quo sit ut statim revomeretur, quae alioquin devorata cum sanassent.

V. Vidiomus ergo quid sit credere. *Credere* autem in Christum si quid credas, est vel fidei in Christum, quae in Credam propositione est objectum? Quan-

do enim dicimus credo in CHRISTUM, significans quidem cui, non autem quid creditus. Et autem crederet in CHRISTUM nihil aliud quam credere IESUM esse CHRISTUM, minimum TECUM, qui secundum prophetam & Prophetas Israeliticorum sciens venturus erat in hunc mundum ad insinuandum Regnum Domini. Id vero falso apparet ex verbis ipsius CHRISTI ad Mathiam. Ego sum (inquit) resurrexis ex vita, que CHRISTUS MEUS eram si mortuo fuerem tunc: et annuntio vobis quod CREDITI IN ME non morieris in eternum. Credit hoc! At illi, augo Domine ego credidi quia TU ES CHRISTUS Filius Dei domini qui in hac mundum venisti; Ioh. 3.1.4.23. 26.27. quibus verbis videmus CREDERE IN ME explicari per QVIAM TU ES CHRISTUS. Et ergo credere in CHRISTUM nihil aliud quam credere ipsi Iesu dicenti se esse CHRISTUM.

V.1. Concurrentibus ad salutem fidei & auctoritatem, utrique sensibiles, qualis sit ea auctoritas, & cui debita monstratum est, supra art. 5. Articulus autem fidei, quinam requiruntur, id nunc inquisendum est. Dico autem alium Articulum fidei (\*) prius scimus, hunc JESUM ESSERE CHRISTUM, homi-

homini Christiano, ut auctoritatem ad probatum salutem requiri nullum. Distingue. et si propter dum autem est, ut supra art. 4. inter Evangelium & profeciam. Profecia ergo plus diligenter dignatur (si iudeatus) veritatis esse potest; eis enim pars auctoritatis Iesu debitur. sed non quicquid jam de auctoritate necessarium ad salutem, sed de fide. Probatur autem primum ex scopo Evangelii, qui erat per descriptionem vita Servitoris nostrum illum unum articulum stabilire. Scimus autem talis fuisse scopum & consilium Euangelistarum, si observeremus ipsum Historiam. Sanctus Matthaeus incipiens a Genealogia eius, ostendit Iesum esse ex genere Davidis; Nacum ex Virgine; cap. 1.3. Magi ut regem Jacoborum adoratum; ad Herode eadem de causa qualitatem ad vocem; cap. 2. Regnum eius & a Iustis Baptista & a festo predicatum; cap. 3.4. leges doceisse, non scribere sed ut qui habent auctoritatem; c. 5.6.9. morbos miraculosè sanasse. c. 8.9. Apololoi perseciones Regni in omnes Iudeas & partes ad predicationem Regni dimisisse. 10. numeris & Iohanne quicquibus ait in esse Christianos nescire, respondisse, referentes quae vidissent, nempe miracula, quae in CHRISTUM solum competuerint;

cap. 11. Regnum suum arguituris, Parabolis, & signis apud Pharisaeos & alios conprobatis, & declaratis c. 12 & seqq. si quis ad 21. Edutatum fuisse in Regnum cum ingredere turat in Ierusalem; c. 21. se Christum illum esse, contra Pharisaeos sustinuisse; alios de Piseide-Christo premouuisse; Regnum suum quale esset parabolis allendisse; c. 22. 23. 24. 25. caprum & acculum fuisse eo nomine quod se Regem esse dixerit; crucisque titulum inscripium HIC EST JESUS REX IUDAEORVM; cap. 26. 27. denique post refutationem dixisse Apostoli. Domine filius es tu in testimonio in celo & in terra; c. 28. Quia omnia eo pertinent, ut credamus Iesum esse illum Christum. Talis etiam ergo in describendo Euangelio scopus sancti Matthei, qualis autem erat hujus, talis etiam ex hoc Euangelistam ut id quod in Euangelio sanctus Iohannes in fine Euangeli sui expressè habet, Hoc, inquit, scriptis sunt, ut sciat quis Iesus est Christus Filius Dei venerandus; Joh. 20. 31.

Dico autem alium Articulum fideli prius hunc. 3. Astudierant bunt quoniam curritur sua Thesigia plenisque difficultate posse video, nisi suu in separatis consensu, amplius tamen explicare opera pergitur iste deus. Primi ergo cum Ar-

Astudi-  
cibus.

studiis bunt Iesum esse Christum salutem ad salutem necessariam esse dire, non deo filium fidem ad salutem necessariam esse, sed requirent Iesum, sine obediencia legibus Dei debitis, hoc est, voluntate reglitore rendi. Secunda autem ergo quia voluntaria alteratio articulorum profugis, si modo profectio eorum in Ecclesia impetraret ad facientes quaque necessitate de, sed cum facti interea, profectio exercita sit, ita propter fidem, hanc obedienciam patentes esse dicte, ut articulam illi ad fidem extirpat, non autem ad profectum Christiani fidei sufficientem. Profectus, querit aliam si veram & certam penitentiam peccatarum fidei, ex parte Iustitia, ad salvacionem castissimum esse diximus. totura pro Peccatis latitudinem vero fuisse, quantum in ea Iustitia, obediencie, atque auxiliis ad omnes virtutes reformatas contrari intulimus, ut eam fidem avint. Articuli sufficiunt ad salvacionem dicere, nesciunt enim ipsi, quae in eo taliter articuli comprehenduntur. Nesciunt ideo haec Iesus est Christus, significavit, Iesum esse illum quem Deus vobis in mandauit ad Regnum suum inseparabilius promiserat per prophetias, hoc est, Iesum esse Filium Dei creatus vel in corpore, natum ex Virgine, manuque propeccatum erant qui essent in aliis condiciori, esse Christum, id est Regnum, rex Christus (nam R. G. aliqui

394 B E L L G I N . Cap. XVIII.  
aliqui regnatas non essent, iudicantes  
mundum & remunerantes excedens  
opem; aliter enim Rex esse non posset; ita  
reverentiores esse boniores; nam abesse  
hoc ad iudicium venienti non sunt. Inquit  
enim hoc articulo tenet existentia Sym-  
bolum - apostolorum, quod tamen secundum  
hunc idee existimat, quod videtur pro-  
piger hanc solam, fore ratione quia lex eo per  
consequenter declaratur, personam idem  
a Christo, sicut ab Apostolo erat in Regnum  
Dei admisso scilicet ut latro in Crux, ut  
Eanachus & Philippus baptizenuit, at deo  
missis buntur ad Ecclesiam a sancto Peter  
fistula aggregata. Si quibus autem hoc diffi-  
cili, quod eis amari qui articulo qualiter-  
que, ab Ecclesia defoliti, afflentes in-  
terram non praeberet, ut impie restab-  
ant, sed, (p. habeantur) evadant, non  
destitutos in eternam confundant, quod ista  
faciem uellet, naut ut securius non minet,  
scriptura facere qua sequuntur uisimonia  
apertissima impeditur.

Expo-  
dicione  
Apolo-  
logia.  
VII. Secundū probatur idem ex  
predicatione Apostolorum; ciste  
cum Regni praecentes, nec Christus  
eos misit ad praedicandum aliud quam  
Regnum Dei: Lut. 9. v. 2. Actor.  
15. v. 6. Quid autem post Christum  
ascensionem fecerint, intelligi potest  
ex eorum accusatione, Tribus (in-  
quit

Cap. XVIII. B E L L G I N . 397  
quit sanctis Lucas) Fabri et passione  
fratre ad Principem mundi clamantes,  
quid hic fons qui arietem emittat, & hoc  
verrunt, quis Iosephus Iesu, & his omnes  
comi decreta Cesarum faciat, Reges  
alium dicentes esse Iesum: Act. 17. v. 7.  
Enim subiectum concionum Apolo-  
geticum quale fuerit, separare ex his  
verbis: De Scripturis (libundi Veteris  
Testamenti) adaptantur, & submittuntur,  
qua Christus aporum pati, & resurgere a  
mortuis. & quia Hic EST IESUS  
CHRISTUS: Act. 17. v. 3.

VIII. Tertio, ex iis locis quibus  
ad fiduciam  
corum que à Christo ad salutem re-  
stitutus declaratus faciliter. Non si  
ad salutem necessaria requirantur absen-  
tia animi interioris veritati omnium  
& singularium propositionum, que circa  
fiduciam Christianam hodie vel con-  
trovertuntur vel à diversis Ecclesiis  
diversè definientur, nihil est Reli-  
gione Christiana difficultius. Quomodo  
ergo veniret efficit, fugiunt ministrare  
et hoc omnes in nos levi? Matth. 11. v. 10.  
de, parvulos in eum credere? Matth. 18.  
v. 6. Et, placuisse propter fiduciam pre-  
dictariorum salvos facere credentes? 1. Cor.  
1. v. 21. vel quomodo Ioris ad salutem  
instrutus fuit latro pendens in cruce,  
cujus fidei confessio commiscebatur his  
Tribus

verbis, Memento mecum reveris in Regnum tuum / Vel ipse sanctus Paulus unde tam cito ex hoste Doctor Christianorum scripsi pocius?

X. Quartò, ex eo quod articulus ille fidei, fundamentum sit, acque alii fundamento ipse innitatur. Si quis vobis dixerit: vere sit ipse Christus aut deus noster credere: sive genitivus Pseudo-Cristi, & Pseudo-Prophete, & daberit signa magis, dec. Matth. 24. v. 23. Ex quo sequitur propter fidem hujus articuli, negandam esse fidem signis & prodigiis. Litteras aut Angelos de celo, aut Apóstolor, evangeliique verbis praeterrimus quid evangeli perimunt vobis, Adveniens sibi Gal. 1.8. Ergo propter hunc articulum neganda est illa fides ipsiis Apostolis & Angelis (puto ergo de Ecclesiis) si contrarium docerent. Chrysostom solitus (inquit sanctus Isidorus) omni fieri credere, sed probare fidem sibi ex Deo factam, quoniam nullus Pseudo-Prophete existens in mundo, in hoc cognoscitur spiritus Dei, omnis spiritus qui confitetur Iesum Christum TESTIMONIUM in corde et Deo est, &c. 1 Joh. 4. Est ergo Articulus ille, mensura spirituum, secundum quam, authoritas Doctorum vel recipiunt vel rejiciuntur. Negari quidem non potest, quia à Doctoribus didic-

vit omnes qui hodie Christiani sunt, fauissime Iesu & M. qui ex omnia fecit quibus Christus esse ognoscereunt, non tamen sequitur eisdem articulorum illum doctoribus credere, vel Ecclesie, sed ipso Iesu. Et enim ille articulus Ecclesia Chaliliana prius, etiæ certi omnes posteriores fuerint. Et Ecclesia super illum, non hic super Ecclesiam fundatus est. Matth. 16. v. 18. Propter eas ira est artculus ille Iesu est Christus fundamentalis, ut crederi omnes dicantur à sancto Paulo illi superadiscant. Pseudochristus dicit vero pseidū prouere pseidū quod Iesum est, quod est Iesus Christus, hoc est, Iesu est Christus. Iesu enim superadiscat super fundacionem hoc, Auri, Argentum, Lapidem pretiosum, Ligua, Ferrea, Sappula, &c. cuiuscumque opus manu pseidū erit. Si cujus potest manifestari quod superadiscatur, metuenda recipiet; si cujus opus erit, deciuendus poterit, ipse currit salvatur; 1 Cor. 3. v. 11, 12, &c. Ex quibus potest per fundationem intelligi articulum hunc Iesum esse Christum. Non enim superadiscere super peccatorum Christus, Aurum, Argentum, Ferrum, Sappula, &c. quibus significatur doctrina. Et posse filias doctrinae fundamentis supercilium, nec tan-

men ut dominetur qui eas docuerint.

**Ez dñs.** — X. Postremo, Quod articulus ille  
solus necessarij tenendus sit sicut inter-  
scripto, evidencissime ex plurimis facte scilicet  
in multis locis, quocumque interprete,  
probari posset. *Stratianus* scriptor,  
quis *ver. patrum in ipse vitam aeternam lib-  
eret,* & ille fuit que perhibent inservient  
deus. Joh. 5. 39. Intelligit autem Christus  
scripturam solius Testamenti veteris:  
monendum enim scriptum erat Testamen-  
tum nostrum. Jam vero Testimoni-  
um de Christo in teste Testamento  
nullum aliud existat, praeterquam  
quod venitus erat Rex aeternus, rati-  
loco, talibus parentibus ascertus, ca-  
lia doctus, & factus, quibus rebus  
ut signis dignoscendis erat. **Qui**  
omnia hoc iurum testantur, Jesus est qui  
ita natus, ea docuerit & fecerit, etc.  
**C**ap. 15. **T**u. **M**. Alia igitur Fides ad  
vitam aeternam praeceps illum. Articu-  
lum non requirebatur. **Omnis** qui *vivit,*  
& credit in me, non morietur in eternum;  
Joh. 3. v. 25. Credere autem in Iesum  
(ut inde explicatur) idem est quod  
credere Iesum esse Christum.  
Qui ergo id credit non morietur in  
eternum, & per consequens articulus  
ille solus est ad salutem necessarius.  
Hac igitur sententia credatur quia Iesus

**E**t Christus filius Dei, & alii  
crederent vitam huius in nomine eius:  
Ioh. 20. v. 21. Quare qui sic credit ha-  
bebit vitam aeternam, neque ergo  
opus habebit alia fide. Omnis fidei qui  
confidit Iesum Christum vestige in carne  
ex Dno est: Ioh. 4. v. 2. Et si enim filius  
qui credit gloriam Iesum est Christus,  
ex Deo natus est: Ioh. 3. v. 1. Et,  
Quis est qui vitam mundam nisi qui credi-  
git vitam. Iesus est filius Dei: Ioh.  
3. v. 3. Si ergo non sit opus aliud cre-  
dere, ut quis sit Ex Deo; nam ex Deo  
ut vitam mundam, quam Iesum esse  
Cubit omnis ille articulus suffi-  
ciet ad salutem. Ecce igitur, quid probaret  
ne baptizari f. dñs sacra Philippi: si  
crederet ex suo corde, licet. Respondens autem  
Credere filium Dei esse Iesum Christum;  
Act. 8. v. 36, 37. Si quidem ergo Arti-  
culus ille ex toto corde, hoc est, fide  
interea credimus, sufficit ad Baptismum,  
sufficit etiam ad salutem. Praeter haec  
loca, alia innumera sunt que idem  
elocet & explesè affirmant. Ius ubi-  
enique legitimus Servatorem nostrum  
eiusdem fidem laudasse, vel dixisse,  
Fides tua & salvus sis, vel facias quen-  
dam propriam fidem, ibi propulsio cre-  
dida alia non erat quam haec, Iesus est  
Christus, vel dicens, vel per conse-  
quentem.

XI. Quoniam autem credere Iesum Christum nemo potest, qui cum sciat per Christum intelligi Regem eum qui à Deo promissus est per Messias & Prophetas in Regnum & Terram mundi, non credit eum Mois & Prophetie, neque credere his possit, qui non credit Deum & regnum & misericordiam generare, contineri necesse est fidem illam de Deo & de verbo Testamento, in fide hac Testamenti novi. Cum ergo in regno Dei per misericordiam Christi Miseratris divinae, solus esset Atheismus, & negatio Providentiae divinae; in regno autem per Pastum verum, etiam Idololatriam jam in regno per pastum novum addidit etiam Apostolica fide renunciatio huius semel accepti articuli Iesu esse Christum. Ceteris doctrinis, si modo à legitima Ecclesia definitae fuerint, non est sine contradicendum: est enim peccatum inobedientia, obedientia autem ad salutem necessaria est. Ceterum ut credantur fiducierum, oculorum est amplius in proximè antecedentibus, ut ceterum non esse.

XII. Partes in salute Christiani perficienda Fides & Obedientia diversas habent, haec enim parsnam fidei sapientiam contineantilla alibi. Atque intra que-

que suo modo iustificare dicitur. Christus enim non omnibus sed prout voluntatis sunt, sive, obedientibus, hoc est, iustis (non dico iustis, sed iusti & iustis) eam est voluntas obedienti legibus, & coenire in peccatoem potest voluntas autem obedienti, obedientia est apud Christianum peccata remittit. Non enim quilibet, sed iustus ex fiducia. Iustificari ergo Obedientie, quia fuit iustus, ex modo quo Transpenitentia facit transperatum. Prudentia prudentem, fidelis ceterum, nimium clementia erit: constitutumque hominem in eo statu ut venire caput sit. Ratus Christus non omnibus iubis, peccata condonare promisit, sed fidei credentibus ipsorum est Christus. Iustificari ergo fidem, ex sensu quo iustificari dicitur iudex qui absolvit; nimium per se transperatum, quae illa salvum facit. Atque in hac acceptatione iustificationis (cum enim vox aquirova) iustificari fides sola, in illa autem sola obedientia; sed neque iustitia sola, neque fides sola salvificari, sed simul ambo.

XIII. Ex iis quæ hactenus dicta sunt facile est perpicere, quid sit officium ciuilium Christianorum enga-  
famus impetrantes. Qui quādā  
Christianos esse se profiterent, subdi-  
cunt suis ut Christianum negant vel con-  
taminantur.

tumella absciam imperare non pos-  
sunt; nam si hoc imperarent, prohibe-  
rentur se non esse Christianos. Cum  
enam offenditum sit, & ratione naturali,  
& ex Scripturis sacris, auctoritate civi-  
tatis, in omnibus obediere, percep-  
tum in iis quae sunt contra mandata  
Dei; & mandata Dei in civitate Chri-  
stiana, circa temporalia quidem (id est,  
ea que sicutque humana examinanda  
sunt) leges esse & sententias civitatis,  
prolatae ab iis quibus legum ferenda-  
rum, controversiarumque judicandarum  
authoritas à civitate commissa  
est; circa spiritualia vero, (id est, ea que  
per Scripturam sacram definienda  
sunt) leges esse & sententias civitatis,  
hoc est Ecclesia, (nam civitas Chri-  
stiana & Ecclesia, ut offenditum est Cap.  
precedente, art. 20. eadem est res)  
prolatae à Pastorebus ite ordinatis, &  
qui à civitate in eam rem authorita-  
tem accepunt, sequunt manifestè in  
civitate Christiana, obedientium de-  
bet summi imperantibus in rebus  
omnibus tam formaliter quam mat-  
erialiter. Imperantibus autem non Chri-  
stianis in temporalibus quidem omnibus  
eandem debet obedientiam etiam à  
rete Christiano extra controversiam

est; in spiritualibus vero, hoc est, in iis  
qua pertinent ad modum colendi  
Dei, lequenda est Ecclesia aliqua Chri-  
stiana. Etiam Deum non loqui in  
rebus supernaturalibus nisi per Sciri-  
putum factae interpres Christianas,  
fidei Christiana est hypothesis. Quid  
autem? an principibus resistendum est  
ubi obediendum non est? maxime sa-  
nè; hoc enim contra pacem est civile.  
Quid ergo agendum? Eundem ad  
Christum per missum. Quod si cui  
dictu darum videatur, certissimum est  
cum non credere ex toto corde. **I**esu  
**S**tephani **C**onservare **F**idem  
Dei nivis, scoperet enim diffolvi &  
esse cum Christo; sed velle famularum  
fidei Christiana pacem civitatis obe-  
diendum cludere.

**XIV.** Mirabiliter autem forte quis-  
pam, si excepto uno articulo **I**esu **M**isericordia  
**S**tephani **C**onservare **F**idem  
qui necessarius  
est ad salutem de fide intem, certi  
omnes pertineant ad obedientiam regi-  
tum, quia quidem peccati potest, et si ignorat  
quis nos intem credas (modo capiat ille per-  
cedere, & exterior profiscitus quocies  
opus est) quacunque in Ecclesia pro-  
ponuntur, unde factum sit, ut iorsum  
hodie degnata quae dicunt omnia  
ita de fide esse, ut nisi ea quis credit  
incertè

intendit, iustare in Regnum celorum non possit. Quod si idem consideret, in plerisque concordiis certamen esse de Regno humano, in aliquibus de quaestione aliquibus de gloria ingeniorum, minus mirabitur. Quæstio de Ecclesiæ proprietatibus, quæstio est de jure imperii. cognito cuum quid sit Antifa, cognovit utrum enijs sit imperium in Christianos. Nam si quilibet civitas Christiana, Ecclesia illa sit quam omnem Christianum illi civitatis subjectum audire præcepit ipse Christus, nam civis qualibet tenetur civitati sive, hoc est, ei vel illi obediere quoniam est imperium summum, non modo in temporalibus, sed etiam in spiritualibus. Si quilibet civitas Christiana non sit Ecclesia illa, num est aliqua alia Ecclesia universalior cui oparetur obediens, omnes igitur Christiani illi obediens debent, sicut obedient Christo & venirent in terras. Imperabit ergo illa, vel per Monarcham vel per eorum aliquem. Quæstio itaque est de jure imperii. Eodem spectat quæstio de infidelibus, quisquis enim verè de intendit credere ut ab universo genere humano non posse errare, certus imperium temporalis quam spiritualis esset, nisi ipse nollet, in universum genus huma-

num. Evidet enim obediendum sibi esse in temporalibus, eo quod potest non errare, unde imperii ius ei concedatur. Eodem spectat privilegium interpretandi Scripturas. Cuius enim est consoverbia que ex diversa Scripturarum interpretatione omni possunt determinare, quas omnes simpliciter concordias determinare, cujus autem est hoc, ejusdem est imperium in ecclesiis, qui agnoscere Scripturam esse Verbum Dei. Eodem spectat disputatio de religiis realibus & rationabili proposita. Sive de archangelis &c monachis &c. Unusquisque enim, si mensis compos sit, obediens in omnibus simpliciter et cujus arbitrio credit se salvandum aut damnandum esse. Eodem spectat potestas iurisdictionis sacerdotum, ab eo enim dependent per quem existunt, qui quorū Monachos tali fabris subditos, quoniamque in civitate hominum. Eodem spectat quæstio de jure legibus Moribus. Cuicunq[ue] enim est iudicatio eius, quas quoque vel legacione castanum de hæc diem & faciebat in omnia bona & iura, non modo peccatum hominum, sed etiam seminorum Priscorum. Eadem quedammodo spectat Celsus Ecclesiastica. Cilibes enim nimis quam ceteri tollerent tam religiosas civitates. Et præterea accommodam non continebant eis necessarium esse Principios vel Sacerdotium (quod magnum est vinculum civilis obediens) amittere, vel regnum letredarum non habere. Eadem quoq[ue] spectat Conscientia sacerdotum, quam Fabius Apóstoli appellavit, non qui subditos alienos tam pessimo allicias petet, talis glo-

408 E S L I G T O . Cap.XVIII.  
tis avidos ad quidlibet audendum & fa-  
ciliandum inducere posse. Quid enim nulli  
honestatiped polices quatinusque Dei  
aliisque Romani qui se devoventur. & mil-  
le alii qui in pericula incredibiliia se cog-  
jicerant i Controversia de Fingente &  
inadmissibili, de qualib[us] sunt. Questiones de  
Mero arbitrio, De justificatione, De modo incli-  
pientis Christum in Sacramentis, Philosophiae  
sunt. Sunt & questiones de rebus non  
introdicibus sed eccl[esi]is in Ecclesiis non fa-  
tis pugnari a Gentilissimo. sed unius ex opere  
plures emittentes. Scilicet omnes enim esse  
naturali hominum, ut differentes de  
quidlibet ab agitur de Romano, vel  
Eusebio, vel Prostantio Regali, aliis abutu-  
cosviciantur & anathematisari. Non est  
ergo minima si dogmata fere omnia, poti-  
quam inseparabili homines disputanda,  
discant ab hoc vel illis, acciglione esse id  
angustissimum in Regnum Dei, non modo ar-  
eommunis scimus damnatum qui ea  
non concedunt, id quod post Ecclesie senti-  
entiam eram est, sed infidelitatem quod  
falsum esse ostendit figura expulsarib[us] evi-  
denterissimis Scriptura locis; quodammodo  
hanc fandisti Pauli: Aduersarii namque  
eiusmodi possumus quoniam multos, nondi-  
citos nos inducunt. Post certulam omnino  
alii inducunt Diam inter Dina, alii autem lo-  
dicet omnes dico; omnipotens dico et ipsi  
sime. Roman. 14. 4. 5.

Zboryni. M. C.

- 116 -